
Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern

Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern

Band: 11 (1937)

Heft: 3

Rubrik: Öffentliche Unternehmungen

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 14.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


— 124 —

Abzahlungskäufe mit Eigentumsvorbehalt.

33

Warengattung

Verkäufe
mit einem Forderungsbetrag von

Verkäufe rungsbetrag

1000 Fr.
Anzahlung
1000 Fr.bis

Fr. 500
Fr. 501
-1000

Fr. 1001
-2000

Fr. 2001
-5000

über
Fr. 5000

ganzen

Hausrat f. Privatgebr. 117 30 32 15 1 195 143,8 31,2
Automobile 2 6 8 11 5 32 93,2 22,0
Verschiedenes 197 45 14 8 6 270 182,4 24,1

3.Vierteljahr 1937 316 81 54 34 12 497 419,4 77,3

3.Vierteljahr 1936 351 70 56 36 8 521 423,2 74,7

Städtische Billetsteuer.

34
Veranstaltung

Besucherzahl (ohne Inhaber von Abonnementen 1)
Gemeindesteuerbetrag

3. Vierteljahr
1937
Fr.

Juli Aug. Sept. 3.Vierteljahr
1937

3.Vierteljahr
1936

DauerndeVeranstalt.
dav. Kino

Andere Veranstaltg.

Zusammen

64 505
60 519
33 290

90 507
77 274
50 HO

94 089
84 902
18 257

249 101
222 695
101 657

261 840
227 122

96 163

39 293
33 586
32 198

97 795 140 617 112 346 350 758 358 003 71 491

*) Stadttheater.

6. ÖFFENTLICHE UNTERNEHMUNGEN.
Post.

35
Postverkehr

Juli Aug. Sept. 3. Viertel¬
jahr 3. Viertel¬

jahr
19361937

Verk. Wertz. u. Barfr. 1000 Fr. 565 471 533 1 569 1 582

Abon. Zeitungen, 1000 Stück * * * 11 127 11 441

Paketpost-Versand 155 428 139 810 152 638 447 876 440 218

Aufgegebene Nachnahmen 158 711 95 905 140 084 394 700 409 700

Postanweisungen 1 Anzahl 220 103 186 215 184 977 591 295 561 787

und [-Einzahlungen
Postcheckverkehr] 1000 Fr. 17 873 15 710 15 368 48 951 45 374



Telegraph und Telephon.

36 Juli August September
3. Viertel¬

jahr 3. Viertel¬
jahr
1936

Veränderg.
3. Vierteljahr

1936

1937 teljahrl937

Telegramme.
(Abgehend und ankommend)
Inland 5 114 4 797 4 894 14 805 16 009 — 1 204
Ausland 7 906 7 928 7 881 23 715 25 459 — 1 744
Amtlich 1 004 938 1 299 3 241 3 377 — 136

Telephongespräche.
(In 1000)

Ortsgespräche

14 024

1 237

13 663

1 176

14 074

1 339

41 761

3 752

44 845

3 485

— 3 084

+ 267

Inland-Ferngespräche 472 517 576 1 565 1 403 4- 162

Auslandgespräche 7 7 6 20 19 + 1

1 716 1 700 1 921 5 337 4 907 + 430

Eisenbahnen.

^ Station

Bahn

Ausgegebene
gewöhnl.
Billette
(einfach

und retour)

Strecken-
abonne-
ments-

Gepäck-
und

gutversand

Güterverkehr
(Stückgut und

Wagenladungen)
karten Versand Empfang

1. Bern-Hauptbahnhof.
St. St. Tonnen Tonnen Tonnen

Schweiz. Bundesbahnen (S. B. B.) 232 499 1 650 904 12 567 48 422

Bern-Neuenburgbahn (B. N.) 27 622 374 53 470 619
Gürbetalbahn (G. T.) 13 177 53 15 685 1 439

Schwarzenburgbahn (B. S. B.) 8 585 62 20 214 247
Soloth.-Zollikofen-Bern-Bahn (S.Z.B.) 40 649 606 61 — —

Bern-Hauptbahn- f 3.Vierteljahr 1937 322 532 2 745 1 053 13 936 50 727
hof überhaupt \3.Vierteljahr 1936 329 630 2 714 1 056 12 080 47 526

2. Andere Stationen.
Bümpliz-Süd S. B. B 9 497 613 7 218 1 228

11 015 759 6 90 2 645
Weißenbühl G. T 5 828 36 15

6

5 212 12 491
Fischermätteli G. T. und B. S. B. 4 898 17 3 420 2 014

8 816 630 2 967 382

(3.Vierteljahr 1937
Andere Stationen ^ vierteljahr 1936

40 054
42 900

2 055
1 954

36
35

9 907
9 293

18 760
19 618

3. Überhaupt.
241 996 2 263 911 12 785 49 650
120 590 2 537 178 11 058 19 837

3. Vierteljahr 1937 362 586 4 800 1 089 23 843 69 487
3.Vierteljahr 1936 372 530 4 668 1 091 21 373 67 144



— 126 —

Städtische Straßenbahn und Stadtomnibus.

38

Monat

Straßenbahn
Betriebslänge 17,5 km

Omnibus
Betriebslänge 34,9 km

Beförderte
Personen Wagenkilometer

Einnahmen
aus dem

Personenverkehr
Beförderte
Personen Wagenkilometer

Einnahmen
aus dem

Personenverkehr

Juli
August
September

3. Vierteljahr 1937
3. Vierteljahr 1936

1 326 161
1 347 905
1 498 482

268 897
265 158
269 777

Fr.

244 515
251 357
278 028

499 567
525 843
552 234

163 475
165 838
160 048

Fr.

109 614
116 879
122 126

4 172 548
4 339 904

803 832
835 395

773 900
802 270

1 577 644
1 526 131

489 361
494 147

348 619
342 652

Gaswerk und Wasserversorgung.

39

Monat

Gaswerk Wasserversorgung

Erzeugtes
Gas

1000 m3

Gasabgabe
an Private

1000 m3

Monatsverbrauch

1000 m3

Größter | Kleinster

Tagesverbrauch, m3

Juli
August
September

3. Vierteljahr 1937
3. Vierteljahr 1936

1 616
1 612
1 645

1 345
1 465
1 594

1 564
1 578
1 451

63 245
64 230
61 225

38 750
37 110
36 560

4 873
4 784

4 404
4 348

4 593
4 250

64 230
60 985

36 560
38 355

Elektrizitätswerk : Energieerzeugung.

40

Monat

Gesamte

Energieerzeugung

1000 kWh

Erzeugung in eigenen Anlagen
Energiebezug

Kraftwerk
Oberhasli

1000 kWh

energiebezug

1000 kWh

überhaupt

1000 kWh

Hydraulische
Anlagen

1000 kWh

Kalorische
Anlagen

1000 kWh

Juli
August
September

3. Vierteljahr 1937
3. Vierteljahr 1936

6 306
6 416
7 418

3 630
3 222
4 758

3 630
3 222
4 758

— 2 676
3 194
2 660

20 140
18 720

11 610
10 558

11 610
10 558 0

8 530
8 162


	Öffentliche Unternehmungen

