

Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern
Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern
Band: 11 (1937)
Heft: 3

Rubrik: Öffentliche Unternehmungen

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 23.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Abzahlungskäufe mit Eigentumsvorbehalt.

33 Waren-gattung	Verkäufe mit einem Forderungsbetrag von					Ver- käufe im ganzen	Forde- rungs- betrag 1000 Fr.	An- zahlung 1000 Fr.
	bis Fr. 500	Fr. 501 -1000	Fr. 1001 -2000	Fr. 2001 -5000	über Fr. 5000			
Hausrat f. Privatgebr.	117	30	32	15	1	195	143,8	31,2
Automobile	2	6	8	11	5	32	93,2	22,0
Verschiedenes	197	45	14	8	6	270	182,4	24,1
3. Vierteljahr 1937	316	81	54	34	12	497	419,4	77,3
3. Vierteljahr 1936	351	70	56	36	8	521	423,2	74,7

Städtische Billetsteuer.

34 Veranstaltung	Besucherzahl (ohne Inhaber von Abonnementen ¹⁾					Gemeinde- steuerbetrag 3. Vierteljahr 1937 Fr.
	Juli	Aug.	Sept.	3. Vierteljahr 1937	3. Vierteljahr 1936	
Dauernde Veranstalt.	64 505	90 507	94 089	249 101	261 840	39 293
dav. Kino	60 519	77 274	84 902	222 695	227 122	33 586
Andere Veranstaltg.	33 290	50 110	18 257	101 657	96 163	32 198
Zusammen	97 795	140 617	112 346	350 758	358 003	71 491

¹⁾ Stadttheater.

6. ÖFFENTLICHE UNTERNEHMUNGEN.

Post.

35 Postverkehr	Juli	Aug.	Sept.	3. Viertel- jahr	3. Viertel- jahr 1936
				1937	
Verk. Wertz. u. Barfr. 1000 Fr. .	565	471	533	1 569	1 582
Abon. Zeitungen, 1000 Stück ..	*	*	*	11 127	11 441
Paketpost-Versand	155 428	139 810	152 638	447 876	440 218
Aufgegebene Nachnahmen	158 711	95 905	140 084	394 700	409 700
Postanweisungen	220 103	186 215	184 977	591 295	561 787
Anzahl					
und Einzahlungen					
Postcheckverkehr 1000 Fr.	17 873	15 710	15 368	48 951	45 374

Telegraph und Telephon.

36	Juli	August	September	3. Viertel-jahr	3. Viertel-jahr 1936	Veränderg. 3. Viertel-jahr 1936 bis 3. Vierteljahr 1937
	1937					
Telegramme. (Abgehend und ankommend)						
Inland	5 114	4 797	4 894	14 805	16 009	— 1 204
Ausland	7 906	7 928	7 881	23 715	25 459	— 1 744
Amtlich	1 004	938	1 299	3 241	3 377	— 136
	14 024	13 663	14 074	41 761	44 845	— 3 084
Telephongespräche. (In 1000)						
Ortsgespräche	1 237	1 176	1 339	3 752	3 485	+ 267
Inland-Ferngespräche	472	517	576	1 565	1 403	+ 162
Auslandgespräche ...	7	7	6	20	19	+ 1
	1 716	1 700	1 921	5 337	4 907	+ 430

Eisenbahnen.

37	Station — Bahn	Ausgegebene gewöhnl. Billette (einfach und retour)	Strecken- abonne- ments- karten	Gepäck- und Expreß- gut- versand	Güterverkehr (Stückgut und Wagenladungen)	
					Versand	Empfang
1. Bern-Hauptbahnhof.		St.	St.	Tonnen	Tonnen	Tonnen
Schweiz. Bundesbahnen (S. B. B.) .	232 499	1 650	904	12 567	48 422	
Bern-Neuenburgbahn (B. N.)	27 622	374	53	470	619	
Gürbetalbahn (G. T.)	13 177	53	15	685	1 439	
Schwarzenburgbahn (B. S. B.)	8 585	62	20	214	247	
Soloth.-Zollikofen-Bern-Bahn (S.Z.B.)	40 649	606	61	—	—	
Bern-Hauptbahn- {3. Vierteljahr 1937 hof überhaupt {3. Vierteljahr 1936	322 532	2 745	1 053	13 936	50 727	
	329 630	2 714	1 056	12 080	47 526	
2. Andere Stationen.						
Bümpliz-Süd S. B. B.	9 497	613	7	218	1 228	
Bümpliz-Nord B. N.	11 015	759	6	90	2 645	
Weissenbühl G. T.	5 828	36	15	5 212	12 491	
Fischermätteli G. T. und B. S. B. .	4 898	17	6	3 420	2 014	
Felsenau S. Z. B.	8 816	630	2	967	382	
Andere Stationen {3. Vierteljahr 1937 {3. Vierteljahr 1936	40 054	2 055	36	9 907	18 760	
	42 900	1 954	35	9 293	19 618	
3. Überhaupt.						
Schweiz. Bundesbahnen	241 996	2 263	911	12 785	49 650	
Andere Bahnen	120 590	2 537	178	11 058	19 837	
3. Vierteljahr 1937	362 586	4 800	1 089	23 843	69 487	
3. Vierteljahr 1936	372 530	4 668	1 091	21 373	67 144	

Städtische Straßenbahn und Stadtomnibus.

38	Straßenbahn Betriebslänge 17,5 km			Omnibus Betriebslänge 34,9 km		
	Monat	Beförderte Personen	Wagen-kilometer	Einnahmen aus dem Personen-verkehr	Beförderte Personen	Wagen-kilometer
Juli	1 326 161	268 897	244 515	499 567	163 475	109 614
August	1 347 905	265 158	251 357	525 843	165 838	116 879
September	1 498 482	269 777	278 028	552 234	160 048	122 126
3. Vierteljahr 1937	4 172 548	803 832	773 900	1 577 644	489 361	348 619
3. Vierteljahr 1936	4 339 904	835 395	802 270	1 526 131	494 147	342 652

Gaswerk und Wasserversorgung.

39	Monat	Gaswerk		Wasserversorgung		
		Erzeugtes Gas 1000 m³	Gasabgabe an Private 1000 m³	Monatsverbrauch 1000 m³	Größter	Kleinster
		Tagesverbrauch, m³				
Juli	1 616	1 345	1 564	63 245	38 750	
August	1 612	1 465	1 578	64 230	37 110	
September	1 645	1 594	1 451	61 225	36 560	
3. Vierteljahr 1937	4 873	4 404	4 593	64 230	36 560	
3. Vierteljahr 1936	4 784	4 348	4 250	60 985	38 355	

Elektrizitätswerk: Energieerzeugung.

40	Monat	Gesamte Energieerzeugung 1000 kWh	Erzeugung in eigenen Anlagen			Energiebezug Kraftwerk Oberhasli 1000 kWh	Fremdenergiebezug 1000 kWh
			überhaupt 1000 kWh	Hydraulische Anlagen 1000 kWh	Kalorische Anlagen 1000 kWh		
Juli	6 306	3 630	3 630	—	—	2 676	—
August	6 416	3 222	3 222	—	—	3 194	—
September	7 418	4 758	4 758	—	—	2 660	—
3. Vierteljahr 1937	20 140	11 610	11 610	—	—	8 530	—
3. Vierteljahr 1936	18 720	10 558	10 558	0	—	8 162	—